Si è detto, a questo proposito, che la *donatio post obitum* e la *donatio reservato usufructu* «costituivano parte integrante del patrimonio giuridico dei Longobardi»¹⁸⁸. Il c.173 di Rotari infatti attesterebbe «che due forme poteva assumere la *donatio* o *thingatio* delle proprie cose all'erede prescelto o adottato, quella della *donatio post obitum* o quella della *donatio reservato usufructu*». Per realizzare la libertà di disposizione di cui al c. 6 di Liutprando, i Longobardi, dunque, non sarebbero stati «costretti a rivolgersi al diritto romano o alla prassi delle popolazioni romaniche per trarne i negozi necessari: ... la *donatio post obitum* e la *donatio reservato usufructu*, così come giuridicamente configurate nel c. 173 di Rotari dell'anno 643, poterono ... essere impiegate ad assolvere i compiti più ampi che per esse discendevano da Li. 6 dell'anno 713, con il riconoscimento cioè del diritto dell'ereditando di poter disporre di una quota del proprio patrimonio per donazioni *pro anima*»¹⁸⁹. Un'opinione, questa, certamente condivisibile, soprattutto alla luce di quanto stabilì un'altra legge di Liutprando, il capitolo 91 dell'anno 727¹⁹⁰, che vieta-

¹⁸⁸ Cfr. ancora C. GIARDINA, voce *Successioni*, cit., 736.

¹⁸⁹ C. GIARDINA, voce *Successioni*, cit., 736 s.

¹⁹⁰ *Li. 91: De scrivis hoc prospeximus, ut qui cartolas scribent sive ad legem langobardorum, quoniam apertissima et pene omnibus nota est, sive ad romanorum, non aliter faciant, nisi quomodo in ipsis legibus contentetur; nam contra legem langobardorum aut romanorum non scribant. Quod si non sciunt, interrogent alteros, et si non poterint ipsas legis pleniter scire, non scribant ipsas cartolas. Et qui aliter facere presumpserit, componat virgild suum, excepto si aliquid*

va agli scribi di redigere per un longobardo gli atti relativi alle successioni con legge diversa dalla longobarda; il che permette appunto di concludere che per i legislatori longobardi non vi era alcuna ragione di ricorrere, quanto meno in materia ereditaria, a principi normativi a loro estranei¹⁹¹.

Queste forme di donazione vennero pertanto a costituire, accanto alla successione legittima, la c.d. 'successione contrattuale'¹⁹², una nuova forma di successione che comunque non prevalse mai sulla successione legittima, servendo essa esclusivamente a distribuire *pro anima* una quota del patrimonio utilizzabile a tal fine.

inter conlibertos convenerit. Et si quisquam de lege sua subdiscendere voluerit et pactionis aut convenientias inter se fecerent, et ambe partis consenserent, isto non inpotetur contra legem, quia ambe partis voluntariae faciunt: et illi qui tales cartolas scribent, culpavelis non inveniantur esse. Nam quod ad hereditandum pertinet per legem scribant. Et quia de cartola falsa in anteriore edictum adfixum est, sic permaneat.